3

 УИД 91мs-телефон-телефон

Дело №5-91-118/2025

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

адрес

                         дата

Мировой судья судебного участка № 91 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес Дзюба Д.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании протокол об административном правонарушении 8201 № 264006 от дата, в отношении  наименование организации, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, паспортные данные, дата выдачи дата, код подразделения телефон, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес,

в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3  ст. 14.16 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

В отношении  наименование организации, согласно представленным сведениям  не являющегося подвергнутым административному наказанию за совершение однородного административного правонарушения (гл. 14 КоАП РФ),  составлен  протокол об АП по ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ, согласно которому:

   дата в время фио будучи индивидуальным предпринимателем, осуществлял свою деятельность по адресу: адрес Н, организовал и допустил реализацию алкогольной продукции – пиво в ассортименте с содержанием этилового спирта свыше 0,5% от объема готовой продукции, без наличия сопроводительных документов (товарно-транспортных накладных), чем нарушены п. 12 ч. 2 ст. 16  Федерального закона от дата N 171-ФЗ   "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции".

          В судебное заседание наименование организации, не явился, извещен надлежаще о времени и месте слушания, об уважительности причин неявки не сообщил, в протоколе об АП в объяснении указано, что «прошу назначить предупреждение, обязуюсь больше не нарушать»

          Мировой судья, исследовав материалы дела,  приходит к следующему выводу.

В подтверждение события административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ, и виновности наименование организации в его совершении представлены следующие доказательства:

 -  протокол 82 01 № 264006 от дата с указанием места, времени и события административного правонарушения, вменяемого наименование организации, его квалификации по ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ;

- протоколом осмотра помещений, территории и находящихся там вещей и документов от дата с приложением - фототаблицей;

- сохранной распиской фио от дата;

- диском с видеозаписью к осмотру территории наименование организации;

- копией выписки из ЕГРИП на наименование организации

  В соответствии с частью 3 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 названного Кодекса, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от двадцати тысяч до сумма прописью с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции или без таковой; на юридических лиц - от ста тысяч до сумма прописью с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции или без таковой.

Пунктом 1 статьи 26 Федерального закона от дата N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" (далее - Федеральный закон N 171-ФЗ) установлено, что в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции запрещаются розничная продажа алкогольной продукции с нарушением требований статьи 16 названного Федерального закона.

           Согласно пункту 12 ч. 2 ст. 16  Федерального закона N 171-ФЗ Розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, за исключением случаев, указанных в пунктах 3 и 6 настоящей статьи, не допускаются: без соответствующей лицензии, без сопроводительных документов в соответствии с требованиями статьи 10.2 настоящего Федерального закона, без информации, установленной пунктом 3 статьи 11 настоящего Федерального закона, без указания в документах, сопровождающих оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, сведений о сертификатах соответствия или декларациях о соответствии, без маркировки в соответствии со статьей 12 настоящего Федерального закона, без соблюдения требований к розничной продаже винодельческой продукции, установленных законодательством о виноградарстве и виноделии.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного лица, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность наименование организации, и наличие смягчающих обстоятельств – признание вины, раскаяние в содеянном правонарушении.

При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершённого административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие или отягчающие административную ответственность.

Согласно ст. 4.1.1 КоАП РФ некоммерческим организациям, а также являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

В силу положений ч. 2 ст. 3.4 КоАП РФ предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

При рассмотрении дела судом установлено, что наименование организации является субъектом малого предпринимательства, административное правонарушение совершено впервые, совершенное правонарушение не повлекло причинение вреда жизни и здоровью людей, имущественного ущерба или возникновение угрозы такого вреда, в том числе объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

При таких обстоятельствах, учитывая характер совершенного правонарушения, конкретные обстоятельства дела, финансовое и имущественное положение наименование организации, которое является добросовестным налогоплательщиком, отсутствие отягчающих ответственность обстоятельств, с учетом положений ст. 4.1.1 КоАП РФ, мировой судья приходит к выводу о наличии оснований для замены административное наказание в виде административного штрафа на предупреждение.

Руководствуясь ст. ст. 3.4, 4.1.1, 14.16 ч. 3, ч.1  29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

П О С Т А Н О В И Л:

наименование организации признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ч. 3 ст. 14.16 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание, на основании ст. 4.1.1 Кодекса РФ об АП, в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии  настоящего постановления в Феодосийский городской суд адрес.

Мировой судья                                   /подпись/                                Д.В. Дзюба

Копия верна:

Мировой судья                                 Д.В. Дзюба